não estão vigentes por já terem sido encerrados. 

As unidades da Justiça Eleitoral no interior do estado são compostas por 153 fóruns eleitorais, 

04 Cartórios Eleitorais situados dentro dos prédios da Justiça Estadual e 01 Usina Fotovoltaica de 

Paranavaí, totalizando 158 (cento e cinquenta e oito) unidades. As unidades da Justiça Eleitoral 

presentes na capital do estado estão atribuídas regimentalmente à outra seção e não será objeto de 

contratação neste estudo. 

A manutenção dos aparelhos de ar condicionado no interior estava/está sendo atendida pelos

[...]

aquisição de peças no mercado para algum equipamento, a CONTRATADA deverá informar através 

de documentação específica aos gestores sugerindo a substituição do equipamento. 

10.2 DESCRITIVO DETALHADO DO OBJETO 

Atualmente o TRE-PR necessita dos serviços de manutenção de ar condicionado, nas seguintes 

localidades: 

 153 (cento e cinquenta e três) Fóruns Eleitorais, 

 04 (quatro) Zonas Eleitorais instaladas nos prédios da Justiça Estadual, nas quais 

também são realizados os serviços de manutenção aplicáveis, 

 01 (uma) Usina Fotovoltaica em Paranavaí,  

Totalizando 158 (cento e cinquenta e oito) edificações no Interior do Estado do Paraná. 

Acompanhando a sistemática adotada, o Estado foi dividido geograficamente em 10 lotes, 

visando ampla concorrência e maior competitividade regional, conforme a tabela a seguir: 

No lote 1, todas as distâncias estão medidas a partir de Curitiba.

[...]

apresentados, e comunicará a CONTRATADA para que emita a Nota Fiscal ou Fatura com o valor 

exato dimensionado pela fiscalização. 

14. PREVISÃO EM PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA / PLANO DE CONTRATAÇÕES 

14.1 No exercício de 2020, para o atendimento destes serviços específicos, foi executado o 

valor de R$ 200.770,07 (duzentos mil, setecentos e setenta reais e sete centavos) do orçamento 

próprio Seção de Manutenção dos Imóveis do Interior – SMIN. 

14.2 Para o exercício de 2021, ano em que se pretende iniciar a contratação, há previsão na PO 

e Plano de Contratações de valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), estimando 

ser suficiente.  

15. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E O QUANTITATIVO SOLICITADO 

15.1 O quantitativo solicitado na licitação é definido com base na demanda existente que 

consiste na prestação de serviços de instalação e remanejamento dos equipamentos de ar

[...]

obras de engenharia propriamente ditas, o Gestor do contrato exigirá da CONTRATADA Anotação de 

Responsabilidade Técnica – ART e Responsável Técnico com Registro no Conselho de Classe 

competente. 

16. JUSTIFICATIVA DE OPÇÃO POR PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO 

16. 1 Nos termos descritos no objeto os serviços serão prestados a 158 (cento e cinquenta e 

oito) edificações no Interior do Estado, sendo 153 (cento e cinquenta e três) Fóruns Eleitorais, 04 

(quatro) Zonas Eleitorais instaladas nos prédios das Justiça Estadual, às quais também são realizados 

os serviços de manutenção aplicáveis e 01 (uma) Usina Fotovoltaica em Paranavaí.  

16.2 Para atendimento a todos os imóveis deverá haver divisão em 10 (dez) lotes, de acordo